
 

Civilinė byla Nr. e2YT-4760-534/2023 

Teisminio proceso Nr. 2-68-3-00631-2023-6 

Procesinio sprendimo kategorijos: 3.2.3.1.; 

3.2.6.1.; 3.4.5.15.1.; 3.4.5.19. 

 

 

VILNIAUS MIESTO APYLINKĖS TEISMAS 

 

S P R E N D I M A S   

LIETUVOS RESPUBLIKOS VARDU 

 

2023 m. gegužės 26 d. 

Vilnius 

  

Vilniaus miesto apylinkės teismo teisėjas Audrius Žiedelis,  

sekretoriaujant Kristinai Pečiukaitienei,     

dalyvaujant pareiškėjos K. P. atstovui advokato padėjėjui Juliui Paškevičiui,  

viešame teismo posėdyje žodinio proceso tvarka išnagrinėjo civilinę bylą pagal pareiškėjos K. P. 

pareiškimą dėl asmens mirties tam tikru laiku ir tam tikromis aplinkybėmis fakto nustatymo. 

 

 Teismas 

 

n u s t a t ė  

 

pareiškėja pareiškimu kreipėsi į teismą, prašydama: su tikslu įregistruoti J. D., asmens kodas 

(neskelbtina), mirtį ir priimti palikimą, nustatyti juridinę reikšmę turintį faktą, kad J. D., asmens kodas 

(neskelbtina), mirė 2000 m. Niujorke (JAV) dėl natūralių priežasčių; jei teismas atsisakys nustatyti juridinę 

reikšmę turintį faktą, kad J. D., asmens kodas (neskelbtina), mirė 2000 m. Niujorke (JAV) dėl natūralių 

priežasčių, tai su tikslu įregistruoti J. D., asmens kodas (neskelbtina), mirtį ir priimti palikimą, paskelbti J. 

D., asmens kodas (neskelbtina), mirusia; paskirti K. P., asmens kodas (neskelbtina), J. D., asmens kodas 

(neskelbtina), turto administratore. 

Pareiškėja nurodo, kad (neskelbtina) J. D., asmens kodas (neskelbtina), deklaravo savo gyvenamąją 

vietą adresu: (neskelbtina). 2000-01-17 J. D., asmens kodas (neskelbtina), sudarė notarinį testamentą, 

kuriuo padarė patvarkymą, jog visą turtą po savo mirties palieką broliui A. M., asmens kodas (neskelbtina). 

2000-01-20 J. D., asmens kodas (neskelbtina), įgaliojo savo brolį A. M., asmens kodas (neskelbtina), 

įteisinti jai priklausančio buto, esančio (neskelbtina), nuosavybę Žemės ir kito nekilnojamo turto kadastro 

ir registro valstybės įmonėje, apdrausti šį butą, sudaryti nuomos sutartį, gauto nuompinigius ir atlikti kitus 

veiksmus su šiuo pavedimu. 2000 m. J. D., asmens kodas (neskelbtina), nuosavybės teise įgijo butą, adresu 

(neskelbtina). 2009 m. mirė pareiškėjos tėvas A. M., asmens kodas (neskelbtina). 

Pareiškėja nurodo, kad paskutinė žinoma J. D., asmens kodas (neskelbtina), gyvenamoji vieta yra 

adresu (neskelbtina), kur ir buvo deklaruota jos gyvenamoji vieta. Tačiau jai išvykus į Niujorką (JAV) 

daugiau tikslių duomenų apie jos buvimo vietą nėra. Nors dar 2002 metais pareiškėja raštu kreipėsi į LR 

Generalinį konsulatą Niujorke (JAV) ir pakartotinai vėl kreipėsi 2006 metais dėl informacijos suteikimo 

apie J. D., asmens kodas (neskelbtina), buvimo vietą, tačiau konsulas informavo, kad duomenų apie J. D., 

asmens kodas (neskelbtina), neturi. Kadangi J. D., asmens kodas (neskelbtina), 2000 metais išvyko į 

Niujorką (JAV) ir daugiau duomenų, kad ji galėjo keliauti po JAV ar išvykti į kitą šalį, pareiškėja neturi, 

tai paskutinė žinoma J. D., asmens kodas (neskelbtina), būvimo vieta yra Niujorkas (JAV). Atsižvelgiant į 

tai, kad nuo jos gimimo datos iki pareiškimo padavimo datos praėjo daugiau nei šimtas metų  ir po išvykimo 

iš Lietuvos 2000 metais J. D., asmens kodas (neskelbtina), daugiau nesusisiekė nei su savo broliu, nei su 

dukterėčia, t. y. pareiškėja, kuri prižiūri J. D., asmens kodas (neskelbtina), butą, nors turėjo artimus 

santykius, šios aplinkybės leidžia manyti, jog J. D., asmens kodas (neskelbtina), yra mirusi. 



2 

 

Pareiškėja taip pat nurodo, kad Lietuvos Respublikos gyventojų registro duomenimis J. D., asmens 

kodas (neskelbtina), yra gimusi (neskelbtina), o Niujorko miesto sveikatos departamento (JAV) išduotame 

mirties liudijime asmuo J. D. yra gimusi (neskelbtina). 2022-12-15 VĮ Registrų centrui pateiktas prašymas 

"Įtraukti į apskaitą užsienio valstybėje mirusio asmens mirtį." 2022-12-16 VĮ Registrų centras pateikė 

atsakymą, kad prašymas "Įtraukti į apskaitą užsienio valstybėje mirusio asmens mirtį" atmestas dėl mirusio 

asmens duomenų neatitikimo prašyme ir JAV išduotame mirusio asmens mirties dokumente. Vilniaus 

miesto savivaldybės Civilinės metrikacijos skyrius atsisakė įtraukti į apskaitą užsienio šalyje mirusios J. D. 

mirtį. Esant tokiai situacijai ir atsižvelgiant į tai, kad pareiškėjos teta J. D. gimusi 1919 metais, o nuo 2000 

metų pareiškėja neturi jokių žinių apie J. D. buvimo vietą ir tai leidžia manyti esant ją mirus, su tikslu 

įregistruoti mirties faktą ir priimti palikimą, manytina, tinkamiausias teisinis kelias yra pripažinti J. D. 

mirusia. 

Teismo posėdyje, pareiškėjos atstovas prašė paskelbti J. D. mirusia, rėmėsi pareiškime nurodytomis 

aplinkybėmis ir argumentais. 

 

Teismas  

 

k o n s t a t u o j a 

 

Pareiškimas tenkintinas.  

 

Remiantis rašytiniais įrodymais ir paaiškinimais nustatyta, kad J. D., asmens kodas (neskelbtina), 

yra pareiškėjos teta; 2000 metų vasario mėnesį J. D. išvyko į Niujorką (JAV) ir nuo 2000 metų kovo-

balandžio mėnesio pareiškėja neturi jokių žinių apie J. D.; J. D. 1995 m. buvo išduotas Lietuvos 

Respublikos piliečio pasas (neskelbtina), kuris galiojo iki 2015 m., tačiau nebuvo pratęstas; dėl šios 

priežasties senatvės pensijos mokėjimas J. D. buvo nutrauktas nuo 2018-12-01. Taip pat nustatyta, kad J. 

D. nuosavybės teise priklauso butas, adresu (neskelbtina), kur nuo 1988-03-17 ji deklaravo savo 

gyvenamąją vietą; J. D. be pareiškėjos, kitų giminaičių (artimųjų) neturi.  

Lietuvos Respublikos civilinio kodekso (toliau – CK) 2.31 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad fizinis 

asmuo gali būti teismo tvarka paskelbiamas mirusiu, jeigu jo gyvenamojoje vietoje trejus metus nėra 

duomenų apie jo buvimo vietą, o jeigu jis dingo be žinios tokiomis aplinkybėmis, kurios sudarė mirties 

grėsmę arba duoda pagrindą spėti jį žuvus dėl nelaimingo atsitikimo, – jeigu apie asmenį nėra duomenų 

šešis mėnesius.  

Nagrinėjamu atveju nustatyti faktiniai duomenys rodantys tai, kad apie J. D. tikslią buvimo vietą 

nuo 2000 m., nėra jokių duomenų; kad prieš septynerius metus pasibaigus paso galiojimui J. D. nebuvo 

išduotas naujas asmens dokumentas, taip pat tai, kad nuo J. D. gimimo datos praėjo daugiau nei 100 metų, 

suponuoja, jog yra CK 2.31 straipsnio 1 dalyje numatytų faktinių aplinkybių visetas paskelbti J. D. mirusia.  

Nesant duomenų, kad J. D. dingo be žinios tokiomis aplinkybėmis, kurios sudarė mirties grėsmę 

arba duoda pagrindą spėti ją žuvus dėl nelaimingo atsitikimo, paskelbtos mirusios J. D. mirties data 

laikytina diena, kurią įsiteisėja teismo sprendimas paskelbti ją mirusia (CK 2.31 straipsnio 4 dalis).  

Konkrečios J. D. mirties vietos neįmanoma nustatyti. Nustatyta, kad J. D. 2000 m. išvyko į Niujorką 

(JAV), tačiau nenustatyta, kad J. D. būtų grįžusi į Lietuvą. Dėl to J. D. mirties vieta laikytina Niujorkas 

(JAV) (CK 2.31 straipsnio 5 dalis). 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso 259, 265 ir 453 straipsniais, 

teismas 

 

n u s p r e n d ž i a: 

 

Pareiškimą tenkinti.  

Paskelbti J. D., asmens kodas (neskelbtina), mirusia.  

J. D. mirties data laikyti teismo sprendimo įsiteisėjimo dieną.  

J. D. mirties vieta laikyti paskutinę žinomą jos buvimo vietą – Niujorką (Jungtinės Amerikos 

Valstijos).  



3 

 

Teismo sprendimą ne vėliau kaip kitą darbo dieną po jo įsiteisėjimo išsiųsti civilinės metrikacijos 

įstaigai.  

Sprendimas per 30 (trisdešimt) dienų nuo jo priėmimo dienos gali būti apskųstas apeliaciniu 

skundu  Vilniaus apygardos teismui per Vilniaus miesto apylinkės teismą. 

 

 

 

Teisėjas                                         Audrius Žiedelis

                  

                                                                                                                     

 


